
D.D. n.189  del 29  M A G G I O  2 0 2 5

UNIONE
EUROPEA

FESR

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio
dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF

L’atto si compone di pagine 6 compresa la presente

OGGETTO

Decreto di liquidazione dei progetti sperimentali di istruzione e formazione
professionale OIF anno formativo 2012/2013 

E.G. C.I.R.P.E.

Codice Fiscale 97064240829

Importo Saldo € 189.003,99 sul capitolo 372901 ex 372522



UNIONE
EUROPEA

FESR

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE 
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
SPECIALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  19  del  16/12/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni

recante Norme per  la  riorganizzazione dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTA il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni
Disposizioni    in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1, recante Legge di Stabilità regionale 2025-2027;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2025-2027”;
VISTO l’accordo  del  26/01/2007  riguardante  l’avvio  dell’offerta  formativa  sperimentale  di

Istruzione e Formazione Professionale di cui alla legge 53/2003;
VISTA la  circolare  19  del  24/12/2008  contenente  le  indicazioni  sull’avvio  dei  percorsi

sperimentali  di  Istruzione  e  formazione  professionale  di  tipologia  B  per  l’anno
scolastico 2008/2009;

VISTA      la  nota  dipartimentale  n.  36999  del  09.09.2021,  condivisa  dall'Assessore  per
l'Istruzione e per la Formazione professionale concernente la proposta di istituzione
dell'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi
interventi a valere su PROF e OIF, in sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la
chiusura  degli  interventi  a  valere  sul  PROF  (anni  1987/2011)  e  sull'OIF  (anni
2008/2013); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.393 del 21 09 2021, con la quale si prevede
l’istituzione del “l'Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio
dei  pregressi  interventi  a  valere  su  PROF e OIF,  d’ora  in  poi  denominato  “Ufficio
speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF”,
posto  in  seno  all’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione
Professionale per la durata di anni tre a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la  delibera della  Giunta regionale n.  491 del  19/11/2021,  di  conferimento,  ai  sensi
dell'art.  11,  comma 6,  della  L.R.  3 dicembre 2003,  n.  20,  dell'incarico di  Dirigente
responsabile del  suddetto Ufficio Speciale,  all'Arch.  Michele Lacagnina, dirigente di
terza fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale viene istituito l’“Ufficio speciale per l'edilizia
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF” e viene preposto alla
guida dello stesso l’Arch. Michele Lacagnina dirigente di 3° Fascia del Ruolo Unico
della  Regione  Siciliana  ai  sensi  della  citata  Deliberazione  491/2021,  con  data  di
decorrenza 01/01/2022;

VISTE le note n. 60618 del 12 dicembre 2021 e successiva, ad integrazione, n. 298 del 12
gennaio 2022 con cui si rappresenta l’esigenza di trasferire sulla rubrica dell’Ufficio
speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF
gli appositi capitoli di spesa;

2

D.D. n.  189  del 2 9  M a g g i o  2 0 2 5



VISTO il D.A. n. 2123 del 31/12/2021, con il quale è stato approvato il contratto individuale di
Dirigente Preposto all’Ufficio Speciale, all’arch. Michele Lacagnina;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla
nota  dell'Assessore  regionale  per  l'istruzione  e  la  formazione  professionale  del  25
luglio  2023,  delibera  di  prorogare  al  31  dicembre  2024  il  termine  di  scadenza
dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione
della Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-
Atto di indirizzo”;   

VISTA la delibera di giunta 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi quattro fino
al  30  giugno  2025,  all’architetto  Michele  Lacagnina,  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile  dell’  Ufficio  Speciale  per  l’edilizia  scolastica  e  universitarie  e  per  lo
stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, in conformità alla proposta
dell’Assessore Regionale per l’Istruzione e la Formazione Professionale,  di  cui  alla
nota 24 febbraio 2025, prot. n. 1352/gab;

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per
oggetto  l’art.9  della  legge regionale  n.9  del  15/04/2021 in  tema di  uniformità  delle
procedure amministrative;

VISTO il D.D.G. n. 60/RE del 16/11/2012 con il quale è stato autorizzato, per l’anno scolastico
2012/2013, l’avvio dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale da
parte degli Enti di Formazione Professionale di cui all’allegato A al Decreto che ne
costituisce parte integrante e contestualmente risulta impegnato l’importo complessivo
di € 19.673.000,00, in favore degli Enti di Formazione Professionale come di seguito
riportato:
- € 1.696,961,30 sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. Fin.
2012, assegnando per ogni singolo percorso la somma pari ad €. 8.277,86 come da
allegati C e D di cui al citato Decreto;
- € 17.976,038,70 sul Cap. 372522 del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. Fin.
2012 assegnando per ogni singolo percorso la somma pari ad €. 86.722,14 come da
allegati C e D di cui al citato Decreto;

CONSIDERATO che il suddetto decreto impegna a favore dell’ente C.I.R.P.E. – FORMAZIONE
PROFESSIONALE la somma complessiva di € 1.520.000,00 per la realizzazione di n.
16 percorsi di istruzione e formazione professionale prima annualità;

VERIFICATO che l’ente attuatore C.I.R.P.E. – FORMAZIONE PROFESSIONALE, per effetto del
suddetto decreto, risulta destinatario di finanziamenti per la realizzazione di n. 16 corsi
di  formazione,  di  cui  alla  successiva  tabella,  per  un  importo  finanziato  pari  a  €
1.52.000,00 a valere sui cap. 374101 e 372522:

CUP PROGETTO
(a)

Importo Finanziato
(b)

G53D12000140002 € 95.000,00

G53D12000150002 € 95.000,00

G53D12000160002 € 95.000,00

G53D12000170002 € 95.000,00

G63D12000540002 € 95.000,00

G63D12000550002 € 95.000,00

G63D12000580002 € 95.000,00

G63D12000590002 € 95.000,00

G73D12000240002 € 95.000,00

G73D12000250002 € 95.000,00

3

D.D. n.  189  del 2 9  M a g g i o  2 0 2 5



CUP PROGETTO
(a)

Importo Finanziato
(b)

G73D12000260002 € 95.000,00

G73D12000270002 € 95.000,00

G73D12000280002 € 95.000,00

G83D12000440002 € 95.000,00

G93D12000430002 € 95.000,00

G63D12000570002 € 95.000,00

€ 1.520.000,00

VISTO il  DD  n.  65  del  07/04/2025  di  chiusura  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione
professionale – anno scolastico formativo 2012/2013, in cui all’art. 4 è accertato un
credito di  €.  189.003,99 sul  capitolo 372901 ex 372522 del  Bilancio della Regione
Siciliana,  a  favore  dell’ente  attuatore  CIRPE,  con  sede  legale  Piazza  Sturzo,  40,
Palermo - C.F. 97064240829, come da tabella:

CUP PROGETTO
(a)

Importo
Finanziato

(b)

Rendicontato 
(c)

Erogato
(d)

Spesa
Eleggibile come

da scheda
(e)

SALDO max
RENDICONTATO

(f)

G53D12000140002 € 95.000,00 € 87.723,41 € 75.967,27 € 87.723,41 € 11.756,14

G53D12000150002 € 95.000,00 € 87.057,03 € 75.967,27 € 87.057,03 € 11.089,76

G53D12000160002 € 95.000,00 € 87.775,76 € 75.967,27 € 87.775,76 € 11.808,49

G53D12000170002 € 95.000,00 € 87.364,71 € 75.967,27 € 87.364,71 € 11.397,44

G63D12000540002 € 95.000,00 € 87.916,37 € 76.000,00 € 87.916,37 € 11.916,37

G63D12000550002 € 95.000,00 € 87.396,13 € 75.967,27 € 87.396,13 € 11.428,86

G63D12000580002 € 95.000,00 € 87.222,48 € 75.967,27 € 87.222,48 € 11.255,21

G63D12000590002 € 95.000,00 € 88.368,69 € 75.967,27 € 87.907,70 € 11.940,43

G73D12000240002 € 95.000,00 € 88.455,85 € 75.967,27 € 87.070,39 € 11.103,12

G73D12000250002 € 95.000,00 € 88.378,84 € 76.000,00 € 88.008,43 € 12.008,43

G73D12000260002 € 95.000,00 € 87.108,80 € 76.000,00 € 87.108,80 € 11.108,80

G73D12000270002 € 95.000,00 € 87.010,50 € 75.967,28 € 87.010,50 € 11.043,22

G73D12000280002 € 95.000,00 € 87.196,60 € 76.000,00 € 87.196,60 € 11.196,60

G83D12000440002 € 95.000,00 € 88.882,66 € 75.967,28 € 88.882,66 € 12.915,38

G93D12000430002 € 95.000,00 € 90.905,49 € 75.967,28 € 90.905,49 € 14.938,21

G63D12000570002 € 95.000,00 € 88.197,00 € 76.000,00 € 88.097,53 € 12.097,53
€ 1.520.000,00 € 1.406.960,32 € 1.215.640,00 € 1.404.643,99 € 189.003,99

VISTA  la  nota prot.  3102 del  16/05/2025 con la  quale questo Ufficio  Speciale richiede la
reiscrizione  di  €.  189.003,99  a  valere  sul  capitolo  372901  ex  capitolo  372522  sul
Bilancio  della  Regione  siciliana  per  l’esercizio  finanziario  2025,  per  procedere  alla
liquidazione a favore dell’Ente C.I.R.P.E. del saldo dei progetti di cui alla su indicata
tabella; 

VISTO il D.D.G. n. 762 del 23.04.2025 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Bilancio
e Tesoro - con il quale è stata appostata la somma di €. 189.003,99 sul Cap 372901;

VISTA la nota prot. n. 4383 del 15/05/2025 con la quale l'Ente Gestore chiede l'erogazione del
saldo per i progetti di cui alla precedente tabella trasmettendo tutti gli atti propedeutici
alla consequenziale liquidazione;

4

D.D. n.  189  del 2 9  M a g g i o  2 0 2 5



VISTA la  dichiarazione  sui  pignoramenti  (allegato  25)  del  20/10/2024  con  la  quale  il
rappresentante legale dell’Ente ai sensi del D.P.R. 445/2000 artt.75 e 76 dichiara:
-  di  avere direttamente avviato nei confronti  della Regione Siciliana 8 procedure di
pignoramento  concluse  con  pagamento  presso  l’Istituto  Cassiere  Unicredit  S.p.A.
accantonate come risulta da nota prot. n. 4083 del 15/05/2025;
- di non essere stato oggetto di pignoramenti presso terzi promossi da dipendenti e/o
creditori a qualsiasi titolo, per i quali la Regione Siciliana sia stata citata in qualità di
terzo;

CONSIDERATO che le somme oggetto di saldo non sono state tutte quietanzate dall’Ente CIRPE,
pertanto, è necessaria la presentazione delle polizze fideiussorie;

VISTA la polizza fidejussoria n. KL2501070 del 08/05/2025 per l’importo di euro 189.003,99;
VISTA la  nota  trasmessa  dalla  KLPP  Insurance  &  Reinsurance  Company  LTD  avente

protocollo HQ-765 del 27/05/2025, acquisita al prot. n. 4350 del 28/05/2025, con la
quale  si  attesta  la  validità  della  richiamata polizza e  la  relativa  autorizzazione alla
firma;

VISTA la nota prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0187335_20241126 emessa il 07/04/2025, con
la  quale  è  stata  rilasciata  dalla  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.)
l’Informazione Antimafia Liberatoria ai sensi dell’Art. 92, c. 1 del D.Lgs. 06/09/2011, n.
159 e ss.mm.ii. nei confronti dell’Ente C.I.R.P.E. – FORMAZIONE PROFESSIONALE
con scadenza il 07/04/2026; 

ACCERTATA  la  regolarità  contributiva  mediante  acquisizione  online  del  Documento  Unico  di
Regolarità Contributiva prot. INAIL_48443442 con scadenza del 24/07/2025;

RITENUTA  completa ed idonea la documentazione prodotta ai fini  della liquidazione mediante
emissione dei mandati di pagamento nel rispetto di quanto su richiamato, della somma
complessiva di €. 189.003,99, sul capitolo 372901 ex 372522, quale saldo spettante a
seguito  della  chiusura  dei  percorsi  di  istruzione  e  formazione  professionale,  anno
scolastico formativo 2012/2013 come da DD 65 del  07/04/2025 in  favore dell’Ente
attuatore CIRPE , con sede legale Piazza Sturzo, 40, Palermo - C.F. 97064240829, da
accreditare sul C/C codice iban IT17U0200804624000300677976  presso l’istituto di
Credito UNICREDIT SPA;

DECRETA
Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e

trascritte,

ART. 1

Si dispone l’impegno, in favore dell’Ente C.I.R.P.E. – FORMAZIONE PROFESSIONALE
con sede legale Piazza Sturzo, 40, Palermo - C.F. 97064240829 della somma complessiva
di € 189.003,99, a valere sul capitolo 372901 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2025,
per l’erogazione del saldo spettante a seguito della chiusura dei percorsi di istruzione e
formazione  professionale,  anno  scolastico  formativo  2012/2013  come  da  DD  65  del
07/04/2025.

ART. 2

Si dispone la liquidazione della spesa per la somma di €. 189.003,99, sul capitolo 372901
ex  372522,  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  rubrica  Ufficio  Speciale  per  l'edilizia
scolastica e universitaria e per stralcio interventi  su PROF e OIF – esercizio finanziario
2025 – per il pagamento del saldo dei progetti di cui alla seguente tabella:

5

D.D. n.  189  del 2 9  M a g g i o  2 0 2 5



CUP PROGETTO
(a)

Importo
Finanziato

(b)

Rendicontato
(c)

Erogato
(d)

 Spesa
Eleggibile come

da scheda
(e)

SALDO max
RENDICONTAT

O            (f)

G53D12000140002 € 95.000,00 € 87.723,41 € 75.967,27 € 87.723,41 € 11.756,14

G53D12000150002 € 95.000,00 € 87.057,03 € 75.967,27 € 87.057,03 € 11.089,76

G53D12000160002 € 95.000,00 € 87.775,76 € 75.967,27 € 87.775,76 € 11.808,49

G53D12000170002 € 95.000,00 € 87.364,71 € 75.967,27 € 87.364,71 € 11.397,44

G63D12000540002 € 95.000,00 € 87.916,37 € 76.000,00 € 87.916,37 € 11.916,37

G63D12000550002 € 95.000,00 € 87.396,13 € 75.967,27 € 87.396,13 € 11.428,86

G63D12000580002 € 95.000,00 € 87.222,48 € 75.967,27 € 87.222,48 € 11.255,21

G63D12000590002 € 95.000,00 € 88.368,69 € 75.967,27 € 87.907,70 € 11.940,43

G73D12000240002 € 95.000,00 € 88.455,85 € 75.967,27 € 87.070,39 € 11.103,12

G73D12000250002 € 95.000,00 € 88.378,84 € 76.000,00 € 88.008,43 € 12.008,43

G73D12000260002 € 95.000,00 € 87.108,80 € 76.000,00 € 87.108,80 € 11.108,80

G73D12000270002 € 95.000,00 € 87.010,50 € 75.967,28 € 87.010,50 € 11.043,22

G73D12000280002 € 95.000,00 € 87.196,60 € 76.000,00 € 87.196,60 € 11.196,60

G83D12000440002 € 95.000,00 € 88.882,66 € 75.967,28 € 88.882,66 € 12.915,38

G93D12000430002 € 95.000,00 € 90.905,49 € 75.967,28 € 90.905,49 € 14.938,21

G63D12000570002 € 95.000,00 € 88.197,00 € 76.000,00 € 88.097,53 € 12.097,53

  € 1.520.000,00 € 1.406.960,32 € 1.215.640,00 € 1.404.643,99 € 189.003,99

ART. 3

Si dispone l’emissione del titolo di pagamento della somma pari ad € 189.003,99 mediante
l'emissione del mandato di pagamento, sul Capitolo 372901 del Bilancio della Regione
Siciliana, in favore dell'Ente CIRPE, con sede legale in Piazza Sturzo, 40, Palermo - C.F.
97064240829  sul  C/C IT17U0200804624000300677976  presso  l’istituto  di  Credito
UNICREDIT SPA.

ART. 4

L’ente sarà tenuto ad esibire le eventuali quietanze dei pagamenti sostenuti e riconosciuti
in sede di rendicontazione.

ART. 5

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e
Formazione Professionale per il visto di competenza.

ART. 6

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale
dell’Ufficio Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale                   
        Michele Lacagnina

6

D.D. n.  189  del 2 9  M a g g i o  2 0 2 5


	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE

		2025-05-29T09:51:51+0200
	MICHELE LACAGNINA




